
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: Leta Sebastiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
  

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO 

N. 79 DEL 26/11/2025 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI 

DELLA SCUOLA PRIMARIA MONTAFIA A.S. 2025/2026. CIG: B953153279 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  SEGRETARIO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 3/01/2025 è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Settore; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2025-2027 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 27/12/2024 è stato approvato il PEG anno 2025; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
 
VISTO il disposto di cui all’ art. 31 comma 2 lettera a) della L.R.  n. 28 del 28.12.2007 che pone a 
carico dei Comuni di residenza la fornitura dei libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie;        
 
CONSULTATA l’anagrafe comunale al fine di accertare gli alunni residenti in Montafia e 
frequentanti la Scuola Primaria, per i quali il Comune deve accollarsi la spesa dei libri di testo; 
 
CONSIDERATO che gli esercenti fornitori dei libri di testo devono richiederne il pagamento 
direttamente al Comune di residenza dei singoli allievi; 
 
VISTO che, oltre alla fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026 della Scuola Primaria di 
Montafia, risulta necessario prevedere altresì una spesa presunta per altre eventuali forniture di libri 
di testo per i bambini residenti in Montafia ma iscritti in altre Scuole;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: Leta Sebastiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le richieste pervenute; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento di contabilità del Comune di Villanova d’Asti; 
 il D. Lgs n. 267/2000 

 
 

D E T E R M I N A 
   

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
disposto. 

2. DI IMPEGNARE la somma di Euro  1.205,76  (esente IVA) da rimborsare alla Ditta 
Bookandbook di Asti, di Euro 58,88 da rimborsare al Comune di Cocconato e di Euro 88,93 
da rimborsare al Comune di Chieri, per la fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026 sia 
per i bambini residenti a Montafia ed ivi iscritti alla Scuola Primaria, sia per altre eventuali 
forniture di libri di testo per l’a.s. 2025/2026 per i bambini residenti a Montafia ma iscritti in 
altre Scuole e contestualmente eventuali altre richieste di altri enti; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.353,57 al cap. 1560/200/3 del bilancio di 
previsione corrente; 

4. DI LIQUIDARE le relative somme all’arrivo della relativa nota spesa e/o fattura. 
5. DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario copia della presente per gli 

adempimenti di propria competenza. 
6. DI TRASMETTERE copia del provvedimento al Comune di Montafia, affinché provveda al 

trasferimento della somma di € 1.353,57, necessaria per la liquidazione delle note spese e/o fattura in 
parola; 

7. DI ATTESTARE altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Unione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  CARAFA Vincenzo   
(firmato digitalmente) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: Leta Sebastiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B953153279 AMMINIST
RATIVO 

2025 61 04071 1560 200 3 U.1.03.01.02.001 1.205,76 

 AMMINIST
RATIVO 

2025 62 04071 1560 200 3 U.1.03.01.02.001 58,88 

 AMMINIST
RATIVO 

2025 63 04071 1560 200 3 U.1.03.01.02.001 88,93 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 02/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 09/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORECARAFA 

Vincenzo (firmato digitalmente) 


